

Số: /KH-SVHTTDL-LĐTĐDN Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Lớp tập huấn chuyên môn cho nhân viên cứu hộ; Lớp tập huấn chuyên môn thể thao đối với người hướng dẫn tập luyện môn Bơi, Lặn năm 2026

Căn cứ Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao; Căn cứ Văn bản hợp nhất số 5752/VBHN-BVHTTDL ngày 27/12/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định tập huấn chuyên môn thể thao đối với người hướng dẫn tập luyện thể thao; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên đoàn Thể thao dưới nước thành phố tổ chức lớp tập huấn chuyên môn cho nhân viên cứu hộ và lớp tập huấn chuyên môn thể thao đối với người hướng dẫn tập luyện môn Bơi, Lặn năm 2026.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Xây dựng đội ngũ hướng dẫn viên, nhân viên cứu hộ triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em ở địa phương.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.
- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, hấp dẫn, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

II. NỘI DUNG:

- Phổ biến các văn bản pháp luật, các quy định của Nhà nước về dạy bơi cho trẻ em và công tác cứu hộ, phòng, chống đuối nước cho trẻ em.
- Hướng dẫn kỹ năng về xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em tại địa phương, đơn vị.
- Hướng dẫn phương pháp, nội dung dạy bơi và kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước theo chương trình của Tổng cục Thể dục thể thao (nay là Cục Thể dục thể thao).
- Kỹ năng cứu đuối, sơ cứu cấp cứu ban đầu đối với người bị đuối nước.
- Thảo luận, trao đổi về kinh nghiệm công tác phổ cập bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em.
- Kiểm tra và cấp giấy chứng nhận.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

1. Thời gian, địa điểm:

Có thông báo cụ thể cho từng lớp tập huấn.

2. Đối tượng:

Các học viên đã biết bơi phổ thông từ 200m trở lên, chuẩn bị quần áo bơi, kính bơi và dụng cụ cần thiết phục vụ cho bơi lội; Hồ sơ gồm:

- Học viên nộp 01 ảnh 4 x 6cm (chụp không quá 6 tháng tính từ thời điểm ban hành thông báo mở lớp tập huấn) ghi rõ họ tên, ngày, tháng, năm sinh và nơi Thường trú (hoặc cơ quan, đơn vị đang công tác) sau ảnh để làm Giấy chứng nhận.

- Căn cước công dân Photo công chứng.

(Học viên tự túc kinh phí ăn, ở, đi lại)

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Phòng:

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan, soạn thảo tài liệu cho chương trình tổ chức lớp tập huấn.

- Thành lập Ban Tổ chức lớp tập huấn.

- Cử huấn luyện viên, mời đội ngũ y bác sỹ tham gia giảng dạy.

- Trang trí khánh tiết lớp tập huấn.

- Cấp giấy chứng nhận hoàn thành lớp tập huấn.

- Giao Phòng Quản lý thể dục thể thao là đơn vị thường trực lớp tập huấn.

2. Liên đoàn Thể thao dưới nước thành phố:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch, soạn thảo tài liệu cho chương trình tổ chức lớp tập huấn.

- Tuyên truyền, thông báo tuyển sinh và triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác tổ chức lớp tập huấn.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức lớp tập huấn.

- Cử huấn luyện viên phối hợp tham gia giảng dạy lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch mở lớp tập huấn chuyên môn cho nhân viên cứu hộ và lớp tập huấn chuyên môn thể thao đối với người hướng dẫn tập luyện môn Bơi, Lặn năm 2026.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức lớp;
- Các đ/v có liên quan;
- Lưu: VT, QLTDĐT.



Đặng Hồng Trường

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Tô Trang

